

ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ
ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ
ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು - ೧೫



ಪಟ್ಟಿ-೮

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ಐವತ್ತ ನಾಲ್ಕನೇ ಅಧಿವೇಶನ
ಬುಧವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೮ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್, ೨೦೨೪

ಸಮೂಹ - III

೧. ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು
೨. ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು
೩. ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು
೪. ವಸತಿ, ವಕ್ಫ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
೫. ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಮೆ ಸಚಿವರು
೬. ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಬಂದರು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಜಲಸಾರಿಗೆ ಸಚಿವರು

ರಂಗನಾಥಸ್ವಾಮಿ ದೇವಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ದಾನವಾಗಿ ನೀಡಿರುವ ಜಾಗದ ಕುರಿತು
ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೧೦೬ (೧೦೧೫) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು
ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಶ್ರೀಮತಿ ದ್ವಾರಕ ಬಾಯಿ ವೇದಾಂತರವರು ಬೆಂಗಳೂರು ದಕ್ಷಿಣ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ
ತಾವರೆಕೆರೆ ಹೋಬಳಿಯ ಬ್ಯಾಲಾಳು, ಚೋಳನಾಯಕನ ಹಳ್ಳಿ, ಪೆದ್ದನ ಪಾಳ್ಯ
ದೊಡ್ಡಮಾರನಹಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ಕಾಡುಮಾರನಹಳ್ಳಿಯ ೧೧೮೮.೩೪ ಎಕರೆ ಜಾಗವನ್ನು
೧೧/೧೩ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್ ೧೯೩೯ರಂದು ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಶ್ರೀ
ರಂಗನಾಥಸ್ವಾಮಿ ದೇವಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾನವಾಗಿ ನೀಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ
ಬಂದಿದೆಯೇ; ಸದರಿ ಜಾಗವನ್ನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ದಾನವಾಗಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ;
ಪ್ರಸ್ತುತ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಜಾಗ ದೇವಾಲಯದ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ; ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ

ಒತ್ತುವರಿಯಾದ ಜಾಗವೆಷ್ಟು ; (ಒತ್ತುವರಿದಾರರ ಹೆಸರಿನೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ದೇವಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ದಾನವಾಗಿ ನೀಡಿರುವ ಜಾಗವನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಆದೇಶದ ಅನ್ವಯ ೭೯ ನಿರಾಶ್ರಿತರಿಗೆ ತಲಾ ೨.೨ ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದೆ ; ಈ ಜಮೀನನ್ನು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ದಾನವಾಗಿ ನೀಡಲಾಗಿತ್ತೇ ; ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ದಾನ ನೀಡಿಲ್ಲವೆಂದಾದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಹೇಗೆ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಜಾಗವನ್ನು ಹಂಚಲು ಸಾಧ್ಯ ; ದೇವಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ದಾನ ನೀಡಿದ ಜಮೀನನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿ ಇತರರಿಗೆ ಹಂಚುವಾಗ ದೇವಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪರಿಹಾರವಾಗಿ ನೀಡಿದೆ ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ಧಾರ್ಮಿಕ ದತ್ತಿ ಆಯುಕ್ತರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿನ ೧೩ ಜನರ ಸಮಿತಿಯು ೧೧.೧೧.೨೦೨೧ ರಿಂದ ಇದುವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಸಭೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಿದೆ ; ಎಷ್ಟು ಅನಧಿಕೃತ ಒತ್ತುವರಿದಾರರನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದೆ ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದ ಉಪನೋಂದಣಿ ಕಛೇರಿಗಳ ಇ-ಖಾತಾ ಸಮಸ್ಯೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಶಶೀಲ್ ಜಿ. ನಮೋಶಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೦೭ (೧೦೮೩) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಉಪ ನೋಂದಣಿ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳ ನೋಂದಣಿಗೆ ಡಿಜಿಟಲ್ ಖಾತಾ (ಇ-ಖಾತಾ) ಕಡ್ಡಾಯ ಮಾಡಿದ ಪರಿಣಾಮ ಜನತೆ ಜೊತೆಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಖಜಾನೆಗೂ ನಷ್ಟ ಉಂಟಾಗಿ ಶೇ.೬೦% ರಾಜಸ್ವ ಸಂಗ್ರಹ ಕುಸಿತ ಕಂಡಿರುವುದು ನಿಜವೇ ; ನಿಜವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮವೇನು ;

- (ಆ) ಕಳೆದ ಒಂದು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಖಜಾನೆಗೆ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರೇಷನ್ ಮತ್ತು ರಾಜಸ್ವ ಸಂಗ್ರಹವಾಗಿರುವ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು ; (ಸಂಗ್ರಹವಾದ ಮೊತ್ತದ ತಿಂಗಳುಗಳವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ಇ-ಉತ್ತಾ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್‌ನ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ಯಾವ ಕಂಪನಿಗೆ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ ; ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಅವಧಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಸಿ ಅಂಡ್ ಆರ್ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ
ಆಗದಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀಮತಿ ಹೇಮಲತಾ ನಾಯಕ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎಸ್. ಅರುಣ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೦೮ (೧೦೮೮+೧೧೨೧) ವಸತಿ, ವಕ್ಫ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೧೧ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವೃಂದ ಮತ್ತು ನೇಮಕಾತಿ ನಿಯಮ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಆಗದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ೨೦೧೧ರಲ್ಲಿ ರಚನೆಯಾದ ವೃಂದ ಮತ್ತು ನೇಮಕಾತಿ ನಿಯಮದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಹುದ್ದೆಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ೨೦೨೨ರಲ್ಲಿ ಮುಂಬಡ್ತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಆದರೆ ೨೦೧೬ ರಲ್ಲಿ ನೇಮಕಗೊಂಡ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಸಹಾಯಕರುಗಳಿಗೆ, ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ, ಉಪನ್ಯಾಸಕರಿಗೆ ಆಗಿರುವ ಅನ್ಯಾಯಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಆ) ೨೦೧೬ರಲ್ಲಿ ನೇಮಕವಾದ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಸಹಾಯಕರುಗಳಿಗೆ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ಉಪನ್ಯಾಸಕರಿಗೆ ಮುಂಬಡ್ತಿಯನ್ನು ನೀಡದೆ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಕಾರಣವೇನು; ಪರಿಹಾರವೇನು ;
- (ಇ) ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ಹುದ್ದೆಯನುಸಾರ ನೌಕರರ ಹೆಸರು, ಹುದ್ದೆಗೆ ಸೇರಿದ ದಿನಾಂಕ ; ಬಡ್ತಿಯನ್ನು ಪಡೆದ ನೌಕರರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು ; ವೃಂದ ಮತ್ತು ನೇಮಕಾತಿ ನಿಯಮ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಮಾಡದೆ ಹೆಚ್ಚು ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಕೈಬಿಟ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಮುಂಬಡ್ತಿ ನೀಡಲು ಅವಕಾಶವಿದೆಯೇ ; ಹೌದಾದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚು ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಅನ್ಯಾಯವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲವೆ ;

- (ಈ) ಪ್ರತಿ ೩ ವರ್ಷಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ವೃಂದ ಮತ್ತು ನೇಮಕಾತಿ ನಿಯಮ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶವಿದ್ದರೂ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಮಾಡದೆ ಹಳೆಯ ವೃಂದ ಮತ್ತು ನೇಮಕಾತಿ ನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಮುಂಬಡ್ತಿ ನೀಡಿರುವುದು ನಿಯಮ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಅಲ್ಲವೇ; ವೃಂದ ಮತ್ತು ನೇಮಕಾತಿ ನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಇಲಾಖೆಯ ವಿವಿಧ ವೃಂದದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ/ನೌಕರರಿಗೆ ಮುಂಬಡ್ತಿ ತಿರಸ್ಕರಿಸುವುದು ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತವೇ ;
- (ಉ) ಹೆಚ್ಚು ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗದ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಸಹಾಯಕರುಗಳಿಗೆ, ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ, ಉಪನ್ಯಾಸಕರಿಗೆ ಮುಂಬಡ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅನ್ಯಾಯಾಗಿರುವುದು ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಊ) ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ ವೃಂದ ಮತ್ತು ನೇಮಕಾತಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸುವಾಗ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಸುಧಾರಣೆ ಇಲಾಖೆಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಲಾಖೆಯ ನಿಯಮಗಳಂತೆ ಪ್ರತಿ ಮೂರು ವರ್ಷಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ವೃಂದ ಮತ್ತು ನೇಮಕಾತಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ೨೦೧೧ ರಿಂದ ವೃಂದ ಮತ್ತು ನೇಮಕಾತಿ ನಿಯಮಗಳು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು ?

ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ನಕಲಿ ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಅಕ್ರಮ ಎಸಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಲ್. ಅನಿಲ್ ಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೦೯ (೧೦೭೩) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆ ಮಾಲೂರು ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಸ. ನಂ. ೧೧೨೨ ಪೈಕಿ (೫೭೮) ೨.೨೦೬/ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ನಕಲಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ವಂಚನೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೆ ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ;

- (ಆ) ಮಾಲೂರು ತಾಲ್ಲೂಕು ಮಾರಸಂದ್ರ ಗ್ರಾಮದ ಸ.ನಂ.೧೦ರ ಪೈಕಿ ೧೬೦ರಲ್ಲಿ ೪.೦೦ ಎಕರೆ ಮತ್ತು ೧೬೦ರಲ್ಲಿ ೨.೨೨ ಎಕರೆ ಖಾಲಿ ಇದ್ದು ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ದುರಸ್ತಿಪಡಿಸಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ವಂಚಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ;
- (ಇ) ಮಾಲೂರು ತಾಲ್ಲೂಕು ನಿದರಮಂಗಲ ಸ. ನಂ. ೧೫೫ರ ಪೈಕಿ ಸುಮಾರು ೧೨.೦೦ ಎಕರೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಸುತ್ತೋಲೆಗಳನ್ನು ಬದಿಗೊತ್ತಿ ದುರಸ್ತಿಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; (ಸಂಪೂರ್ಣವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಮಾಲೂರು ತಾಲ್ಲೂಕು ತೋರ್ನಹಳ್ಳಿ ಅಗ್ರಹಾರ ಸ.ನಂ.೨೧ರ ಪೈಕಿ ಖಾಲಿ ಇದ್ದ ಸುಮಾರು ೭.೦೦ ಎಕರೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಡಿ.ಡಿ.ಎಲ್.ಆರ್ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಮಾಡಿ ಭೂಗಳ್ಳರ ಪಾಲಾಗುವಂತೆ ಮಾಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ; (ಸಂಪೂರ್ಣವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಈ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಇನ್ನೂ ಸಾಕಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಹಿಂದೆ ಕೋಲಾರ ಡಿ.ಡಿ.ಎಲ್.ಆರ್ ರವರ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಭೂಮಾಪಕರಾಗಿ ಮತ್ತು ಪರ್ಯವೇಕ್ಷಕರಾಗಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದ ನೌಕರರ ಮೇಲೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರಸ್ತುತ ಎ.ಡಿ.ಎಲ್.ಆರ್ ಕೋಲಾರರವರು ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಪರ್ಯವೇಕ್ಷಕರಾಗಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವವರ ಮೇಲೆ ಸುಮಾರು ದೂರು ಅರ್ಜಿಗಳು ಬಂದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟವರ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳದೇ ಇರಲು ಕಾರಣವೇನು ? (ಸಂಪೂರ್ಣವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದ ವಿವಿಧ ಜಿಲ್ಲೆ ಹಾಗೂ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಬಸ್ಸುಗಳ ಕೊರತೆ

ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎಸ್.ವಿ. ಸಂಕನೂರ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೧೦ (೧೧೦.೨) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಇತ್ತೀಚಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಸಾರಿಗೆ ಬಸ್ಸುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣಿಕರ ಸಂಖ್ಯೆ ಗಣನೀಯವಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುವುದು ನಿಜವೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಯಾಣಿಕರ ಅನುಕೂಲಕ್ಕಾಗಿ ಬಸ್‌ಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ; (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಪ್ರಯಾಣಿಕರ ಅನುಕೂಲಕ್ಕಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಬಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಸಾರಿಗೆ ವಿಭಾಗ ಘಟಕಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ಬಸ್ಸುಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಸದ್ಯ ಬಳಸುತ್ತಿರುವ ಬಸ್ಸುಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯು ಸರಿಯಿಲ್ಲದೆ ಮಾರ್ಗ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿಯೇ ನಿಂತು ಪ್ರಯಾಣಿಕರಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ನಿಜವೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ?

ಕಾಳಗಿ ತಾಲ್ಲೂಕು ರಚನೆಯಾದ ಮೇಲೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಗೊಂಡಿರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ಕಛೇರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಜಗದೇವ್ ಗುತ್ತೇದಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೧೧೧ (೧೦೪೬) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕಾಳಗಿ ತಾಲ್ಲೂಕು ರಚನೆಯಾದ ಮೇಲೆ ಈ ತಾಲ್ಲೂಕಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಸರ್ಕಾರಿ ಕಛೇರಿಗಳ ಅಗತ್ಯತೆ ಇದೆ, ಎಷ್ಟು ಸರ್ಕಾರಿ ಕಛೇರಿಗಳು ಅಲ್ಲಿಗೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಗೊಂಡಿವೆ ;
- (ಆ) ಸ್ಥಳಾಂತರವಾಗದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು ; ಇನ್ನೂ ಸ್ಥಳಾಂತರಗೊಳ್ಳದೇ ಇರುವ ಕಛೇರಿಗಳನ್ನು ಯಾವಾಗ ಸ್ಥಳಾಂತರಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ಗೋಶಾಲೆ ಮತ್ತು ಗೋವುಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ನಿರಾಣಿ ಹಣಮಂತ್ ರುದ್ರಪ್ಪ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೧೨ (೧೦೦೯) ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಮೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ಗೋ ಶಾಲೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಗೋಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಇರುವ ಗೋವುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಪ್ರತಿ ಒಂದು ಗೋವಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಖರ್ಚು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಪ್ರತಿ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಒಂದು ಗೋಶಾಲೆ ಎಂಬ ನಿಯಮದಂತೆ ಪ್ರತಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಗೋಶಾಲೆ ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ ; ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ; ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡದಿದ್ದರೆ, ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ; (ಸೂಕ್ತ ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದ ಗೋವುಗಳನ್ನು ಕಸಾಯಿ ಖಾನೆಗಳಿಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಮತ್ತು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಸಾಗಿಸುವುದರ ಕುರಿತು ಪ್ರಕರಣಗಳು ದಾಖಲಾಗಿದೆಯೇ ; ದಾಖಲಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಯಾವ ಕಲಂದರಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ದಾಖಲಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಪೈಕಿ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಎಷ್ಟು ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಕಸಾಯಿಖಾನೆಗಳನ್ನು ಬಂದ್ ಮಾಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರವು ಕ್ರಮಕೈಗೊಂಡಿದೆಯೇ ? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಮಾಜಿ ಸೈನಿಕರಿಗೆ ಭೂ ಮಂಜೂರಾತಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಸಿ. ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೧೩ (೧೦೧೯) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಮಾಜಿ ಸೈನಿಕರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಮಾಜಿ ಸೈನಿಕರು ಹಾಗೂ ಅವರ ಅವಲಂಬಿತ ಕುಟುಂಬದ ಎಷ್ಟು ಜನರು ಭೂ ಮಂಜೂರಾತಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ; (ವಿಧಾನಸಭಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಎಷ್ಟು ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಈವರೆಗೆ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ ಅರ್ಜಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಒಂದು ವೇಳೆ ತಿರಸ್ಕೃತವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು ;

- (ಇ) ಬಾಕಿ ಉಳಿದ ಅರ್ಜಿಗಳ ವಿಲೇವಾರಿಗೆ ಯಾವಾಗ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು ;
 (ಈ) ಈಗಾಗಲೇ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುವ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ತೊಡಕುಗಳು ಕಂಡು ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ ?

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಟೋಲ್ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಮಂಜುನಾಥ್ ಭಂಡಾರಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೧೪ (೧೧೦೭) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಶುಲ್ಕ ವಸೂಲಿ ಟೋಲ್ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ರೀತಿಯ ವಾಹನಗಳಿಗೆ ರಿಯಾಯಿತಿ ಇದೆ ; ಯಾವ ಹಂತದ ಮಾಜಿ ಜನ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳಿಗೆ (ಮಾಜಿ ಶಾಸಕರು, ಸಂಸದರು) ಟೋಲ್ ಪಾವತಿಸುವುದರಿಂದ ರಿಯಾಯಿತಿ ಇದೆ ;
- (ಆ) ಸದರಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ (ಟೋಲ್) ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಇರಬೇಕಾದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಟೋಲ್ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಇವೆಯೇ ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವಾಗ ಈ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಕ್ರಮವಹಿಸಲಾಗುವುದು ;
- (ಇ) ಶುಲ್ಕ ವಸೂಲಿ ಟೋಲ್ ಕೇಂದ್ರಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ರಸ್ತೆಗಳನ್ನು ನಿಯಮಿತವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾರು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ; ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ವರದಿ ನೀಡುವುದು ;
- (ಈ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಹಾಗೂ ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ೬೦.೦೦ ಕಿ.ಮೀ ಅಂತರದೊಳಗಿರುವ ಟೋಲ್ ಕೇಂದ್ರ ಶಾಶ್ವತ ಸೇತುವೆ, ಬೈಪಾಸ್ ಮತ್ತು ಸುರಂಗಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂಬುವುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಸೂಚನಾ ಫಲಕ ಹಾಕಿದೆಯೇ ;
- (ಉ) ಟೋಲ್ ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿ ವಾಹನ ಸಂಚರಿಸಿದ ದೂರಕ್ಕನುಗುಣವಾಗಿ ಟೋಲ್ ಸಂಗ್ರಹಿಸುವ ಕ್ರಮವನ್ನು ಯಾವಾಗಲಿಂದ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು ?

ಕುಮ್ಮಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಸಕ್ರಮೀಕರಣಗೊಳಿಸುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಪ್ರತಾಪ್ ಸಿಂಹ ನಾಯಕ್ ಕೆ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೧೧೫ (೧೦೫೭) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

(ಅ) ಕರಾವಳಿ ಭಾಗದ ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಅನಾದಿಕಾಲದಿಂದ ಅನುಭವಿಸಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದ ಕಾನೆ ಬಾನೆ ಕುಮ್ಮಿ ಹೊಂದಿರುವ ಖದೀಮ್ ವರ್ಗದಾರರಿಗೆ ಕಾನೂನು ನಿಯಮಾವಳಿ ರೂಪಿಸಿ ಕುಮ್ಮಿಯನ್ನು ಸಕ್ರಮೀಕರಣಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ; ಈ ಕುರಿತು ಆದೇಶ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ;

(ಆ) ಸದರಿ ವಿಚಾರ ಕುರಿತು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆ ಇದುವರೆಗೆ ಯಾವೆಲ್ಲಾ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ ; ಹಾಗೂ ಈ ಸಂಬಂಧ ಖದೀಮ್ ವರ್ಗದಾರರಿಗೆ ನ್ಯಾಯ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ;

(ಇ) ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಭೂಮಿ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಬೇಕಾಗಿತ್ತು ಮತ್ತು ಸದರಿ ಭೂಮಿ ಈಗಾಗಲೇ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯ ಸುಪರ್ದಿಗೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;

(ಈ) ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಭೂಮಿ ವರ್ಗಾವಣೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ ;

(ಉ) ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸದರಿ ಭೂಮಿಯು ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಲಿದೆ ?

ದೇಶಿಯ ಕುರಿ ತಳಿಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಕುರಿತು

ಡಾ. ಯತೀಂದ್ರ ಎಸ್. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೧೧೬ (೧೧೧೨) ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಮೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

(ಅ) ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಹಲವಾರು ದೇಶಿಯ ಕುರಿ ತಳಿಗಳು ವಿನಾಶದ ಹಂಚಿನಲ್ಲಿದ್ದು ಇದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

- (ಆ) ದೇಶಿಯ ಕುರಿ ತಳಿಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಕುರಿಗಾಯಿಗಳಿಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಸಹಾಯಧನದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಐದು ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವಿಶೇಷ ಅನುದಾನದ ಅವಶ್ಯಕತೆಯಿದ್ದು, ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದೆ ವ್ಯಸ್ತಾಪನೆ ಇದೆಯೇ ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಈ ವಿಶೇಷ ಅನುದಾನವನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು ? (ಇದ್ದಲ್ಲಿ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಪೋಡಿಗಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವ ಅರ್ಜಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ರಾಮೋಜಿಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೧೭ (೧೦೬೭) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪೋಡಿಗಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವ ಅರ್ಜಿಗಳೆಷ್ಟು ಇದರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ವಿಲೇ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಬಾಕಿ ಇರುವ ಅರ್ಜಿಗಳೆಷ್ಟು; ಯಾವಾಗ ವಿಲೇ ಮಾಡಲಾಗುವುದು; (ಹೋಬಳಿವಾರು ಮತ್ತು ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಪೋಡಿಗಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಕೆಯಾಗುವ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಲು ಕಾಲಮಿತಿ ಇದೆಯೇ ; ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ವಿಲೇ ಮಾಡದ ಎಷ್ಟು ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಪೋಡಿಗಾಗಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ತ್ವರಿತಗತಿಯಲ್ಲಿ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲು ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು ;
- (ಉ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಪೋಡಿ ಮುಕ್ತ ಗ್ರಾಮಗಳು ಯಾವುವು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆ ಹುಮ್ಮಾಬಾದ್ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಗಳ ಕಳಪೆ ಕಾಮಗಾರಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಭೀಮರಾವ್ ಬಸವರಾಜ ಪಾಟೀಲ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೧೮ (೧೦೨೪) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆ ಹುಮ್ಮಾಬಾದ್ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ೯ ರಿಂದ ಚಿಟಗುಪ್ಪಾ ಮಾರ್ಗವಾಗಿ ಶಾಮತಾಬಾದವರೆಗಿನ ಸುಮಾರು ೩ ಕಿ.ಮೀ. ರಸ್ತೆ ಸುಧಾರಣೆ ಹಾಗೂ ಮಾಡುಗಳ ಗ್ರಾಮದಿಂದ ಮಂಗಳಗಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ

ಹೋಗುವ ಸುಮಾರು ೧.೫ ಕಿ.ಮೀ. ರಸ್ತೆ ಸುಧಾರಣೆ ಕಾಮಗಾರಿ ಅಂದಾಜು ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ಹೆಸರು, ವಿವರಗಳೇನು ;

- (ಅ) ಸದರಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಅಪೂರ್ಣವಾಗಿರುವ ಜೊತೆಗೆ ಕಳಪೆ ಗುಣಮಟ್ಟದಿಂದ ಕೂಡಿದ್ದು, ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವುದು ನಿಜವೇ ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ನಿಯಮಬಾಹಿರವಾಗಿ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ;
- (ಇ) ಸದರಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಯೇ ; (ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅದರ ವಿವರಗಳೇನು)
- (ಈ) ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಕಳಪೆ ಗುಣಮಟ್ಟದಿಂದ ಕೂಡಿದ್ದು. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಸೂಕ್ತ ತನಿಖೆಗೆ ಆದೇಶ ಮಾಡಿ ಇದಕ್ಕೆ ಕಾರಣರಾದ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರನ್ನು ಕಷ್ಟ ಪಟ್ಟಿಗೆ ಸೇರಿಸಲು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಬಾಕಿ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡದಂತೆ ತಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಸ್ವಮಿತ್ವ ಯೋಜನೆಯ ಹಳೆಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಕಾಣೆಯಾಗುತ್ತಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಸುನೀಲ್ ವಲ್ಯಾಸುರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೧೧೯ (೧೦೯೩) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಸ್ವಮಿತ್ವ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಯಾವ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಯೋಜನೆಗಳಾವುವು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸ್ವಮಿತ್ವ ಯೋಜನೆಗೆ ಇದುವರೆಗೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ;
- (ಇ) ಸ್ವಮಿತ್ವ ಯೋಜನೆಯ ಮುಖ್ಯ ಉದ್ದೇಶ ಏನು; ಇದರ ಗುರಿ ತಲುಪುವಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಎಷ್ಟು ಯಶಸ್ಸು ಕಂಡಿದೆ ;
- (ಈ) ದಾಖಲೆ ಕೊಠಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಳೆಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಕಾಣೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಉ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ದರ್ಖಾಸು ಪೋಡಿ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಇವೆ ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಉ) ವಿವಿಧ ಹಂತದಲ್ಲಿರುವ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳು ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳಿಂದ ಬಾಕಿ ಇದೆ ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಋ) ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳು ೬ ರಿಂದ ೧೦ ಮಾಡಲು ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಲಾಗಿದೆ ; ಇದರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಎ) ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ೧ ರಿಂದ ೫ ಹಾಗೂ ೬ ರಿಂದ ೧೦ ಮಾಡದೇ ಪ್ರೋಡಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ ? (ಪ್ರಕರಣಗಳ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಸಹಿತ ನೀಡುವುದು)

**ತುಮಕೂರು ಕೆಶಿಪ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿರುವ ತುಮಕೂರು-ಮಧುಗಿರಿ-
ಪಾವಗಡ ರಸ್ತೆ ಅಪಘಾತ ಕುರಿತು**

ಶ್ರೀ ರಾಜೇಂದ್ರ ರಾಜಣ್ಣ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೨೦ (೧೦೧೩) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಕೆಶಿಪ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿರುವ ತುಮಕೂರು -ಮಧುಗಿರಿ-ಪಾವಗಡ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಅಪಘಾತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಮೃತಪಟ್ಟಿರುವವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ತುಮಕೂರು-ಮಧುಗಿರಿ-ಪಾವಗಡ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಅಪಘಾತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಕಾರಣಗಳೇನು ;
- (ಇ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಪಘಾತ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮಕೈಗೊಂಡಿದೆ ?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

**List of Questions
for Oral Answers**



LIST - 08

**Total No. of
Questions - 15**

**KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL
ONE HUNDRED AND FIFTY FOURTH SESSION
Wednesday, the 18th December, 2024**

GROUP - III

1. Minister for Transport and Muzrai
 2. Minister for Public Works
 3. Minister for Revenue
 4. Minister for Housing, Wakf and Minority Welfare
 5. Minister for Animal Husbandry and Sericulture
 6. Minister for Fisheries and Ports and Inland Water Transport
-

LAND DONATED TO RANGANATHASWAMY TEMPLE

Sri N.Ravikumar (Elected by Legislative Assembly)

106 (1015) Will the Minister for Transport and Muzrai be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that 1198.34 acre of land belonging to Byalalu, Cholanayakanahalli, Peddanapalya, Doddamaranahalli, kadumaranahalli of Tavarekere hobli of Bengaluru south taluk has been donated to Shri rangnathaswamy temple of Srirangapatna taluk on 11/13th April, 1939 by smt. Dwarakabai vedanta ; the reasons for which the said land has been donated; the extent of acre of land which is in the name of the temple ; the extent of land that has been acquired illegally ; (the information along with the name of the encroachers be furnished)

- b) the particular of order based on which the Government has been sanctioned 2.2 acre of land to each 79 houseless people that the land has been donated to the temple ; whether this land has been donated to the Government ; if not, whether it is possible to allot the land belonging to temple by the Government ; the amount of compensation that has been provided to the temple while allocating the land for others by acquiring the land that has been donated to the temple ; (details be furnished)
- c) the number of meetings that have been conducted from 11.11.2021 till date by a committee consisting of 13 members in the chairmanship of commissioner of the hindu religious and charitable endowment department ; the number of illegal encroachers who have been identified ? (details be furnished)

**E-KHATA PROBLEM IN SUB-REGISTRAR OFFICES OF
THE STATE**

Sri Shashil G.Namoshi (Teachers' Constituency) -

- 107 (1083) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-
- a) whether it is true that 60% of revenue collection has been decreased by causing loss for the people as well as to the exchequer of the Government due to the result of making digital khata (E-khata) mandatory for the registration of immovable property of the documents in the sub-registrar offices of the State; if so, the steps taken by the Government to setright the same ;
 - b) the amount of registration and revenue that has been collected to the exchequer of the Government during the last one year ; (the monthlywise details of collected amount be furnished)
 - c) the particular of company for which the responsibility has been entrusted for the maintenance of E-khata software ; the amount and duration for which the contract has been awarded ? (details be furnished)

**REGARDING NON-REVISION OF CADRE AND
RECRUITMENT RULES IN MINORITY WELFARE
DEPARTMENT**

Smt. Hemalatha Nayak (Elected by Legislative Assembly)

Sri Arun D.S (Local Authorities Constituency)

108 (1098+1121) Will the Minister for Housing, Wakf and Minority Welfare be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the cadre and recruitment rules have not been revised in the minority welfare department during the last 11 years ; the promotion has been given in 2022 for the prescribed posts on the basis of cadre and recruitment rules only framed in 2011, the steps taken by the Government to rectify the injustice which is being caused for the first division assistants, teachers and lecturers who have been appointed in 2016 ;
- b) whether it has come to the notice of the Government that the promotion has not given for first division assistants, teachers and lecturers who have been appointed in 2016 ; if so, the reasons for the same; the solution for the same;
- c) districtwise information about the name of the employees according to the post held in the department the date of joining and the list of employees who have promoted be furnished ; whether there is a provision for giving promotion for the candidates who have served less period by dropping the candidates who have served long period without revising the cadre and recruitment rules ; if so, whether it has caused injustice to the candidates who have served for more period ;
- d) whether it is a violation of the rules that the promotion has been given for the posts which are in the old cadre and recruitment rules without revising the same eventhough there is a Government order that there should be a revision of cadre and recruitment rules once

in every 3 years; whether it is fair that the promotion has been rejected for the staff/employees of various cadre of the department due to the reasons that the posts are not prescribed in the cadre and recruitment rules ;

- e) whether it has come to the notice that the injustice has been caused for the promotion for first division assistants, teachers and lecturers of scheduled caste, scheduled tribe and other backward classes who have served for long period ;
- f) whether the rules of department of personnel and administrative reforms have been complied with while framing cadre and recruitment rules of minority welfare department ; if so, the reason for not amending the cadre and recruitment rules from 2011 even though there is a provision for amendment of the cadre and recruitment rules once in every 3 years ?

IRREGULARITY IN REVENUE DEPARTMENT

Sri M.L. Anil Kumar (Local Authorities Constituency)-

109 (1073) Will the Minister for Revenue . be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the fraudulence is being occurred to the exchequer of the Government by creating fake records for 2.2 acre/ gunta of land bearing survey number 112 of (568) in Malur taluk of Kolar district ; if so, the particular of action that has been taken ;
- b) whether it has come to the notice of the Government that the fraudulence has been occurred to the exchequer of the Government by affecting durasti for the Government land which is 4 acre in 160 and 2.2 acre in 161 of vacant land bearing survey number 10 of Marasandra village of Malur taluk; if so, the particular of action that has been taken ;

- c) whether it has come to the notice of the Government that the durusti has been initiated for about 12.00 acre of land bearing survey number 155 of Nidaramangala of Malur taluk by keeping aside the Government circulars ; (complete information be furnished)
- d) whether it has come to the notice of the Government that the order has been issued in D.D.L.R office for about 7 acre of vacant land bearing survey number 21 of Thoranahalli Agrahara of Malur taluk to facilitate for the occupancy by the land grabbers; if so, the particular of action that has been taken ; (complete information furnished)
- e) the reasons for not taking any actions against the concerned persons eventhough several complaints have been received against the employees who are working as surveyors and supervisors in D.D.L.R office of kolar earlier and the employees who are working as supervisors in the A.D.L.R office of kolar at present in almost all cases ? (complete information be furnished)

SHORTAGE OF BUSES IN VARIOUS DISTRICTS AND TALUKS OF THE STATE

Sri S.V. Sankanur (Graduates' Constituency)-

110 (1102) Will the Minister for Transport and Muzrai. be pleased to state:-

- a) whether it is true that the number of passengers have been increased substantially in the bus transport services in recent days ; if so, whether the number of buses have been increased for the convenience of passengers ; (detailed information be furnished)
- b) whether more buses have been purchased for the convenience of the passengers ; (details be furnished)
- c) if so, the number of buses that have been provided for the various transport divisions ; (information be furnished)

- d) whether it is true that the hardship is being faced by the passengers since the buses running at present are halted in the middle of the route; if so, the particular of step that has been taken in this regard ?

SHIFTING OF GOVERNMENT OFFICES

Sri Jagadev Guttedar (Elected by Legislative Assembly)-

111 (1046) Will the Minister for Revenue . be pleased to state:-

- a) the number of Government offices which are required after the formation of kalagi taluk in Kalaburagi district ; the number of Government offices that have been shifted for the same;
- b) the reasons for not shifting; the date on which the offices which have not been shifted would be shifted ?

GOSHALAS AND COWS IN THE STATE

Sri Nirani Hanamant Rudrappa (Graduates' Constituency)-

112 (1009) Will the Minister for Animal Husbandry and Sericulture. be pleased to state:-

- a) the total number of goshalas in the State; and the number of cows in the said goshalas at present ; the amount that is being spent for each cow ; (districtwise information be furnished)
- b) whether the goshala has been commenced in each district as per the rule of one goshala to each district ; if so, the particulars of districts in which the same has been commenced; if not, the reasons for which the same has not been commenced; (the information along with appropriate reasons be furnished)
- c) whether the cases have been lodged with regard to supplying the cows of the State to the slaughter house and illegal transportation ; if so, the particular of section under which the cases have been lodged and out of

which, the number of cases that have been disposed of and pending ; (information be furnished)

- d) whether the steps taken by the Government to shut down slaughter houses ? (information be furnished)

GRANT OF LAND TO EX -SERVICEMEN

Sri Manje Gowda C.N (Local Authorities Constituency)-

113 (1019) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the number of ex-servicemen in the State ; the number of ex-servicemen and their dependants who have submitted the application for grant of land ; (assembly constituencywise information be furnished)
- b) the number of applications that have been disposed of so far ; the number of applications which have been pending ; if rejected, the reasons there for ;
- c) the date on which the step would be taken for the disposal of pending applications ;
- d) whether the legal impediments have been found in the land that has been granted already ; if so, whether the steps have been taken to resolve the same ?

TOLL PLAZAS IN THE KARNATAKA STATE

Sri Manjunatha Bhandari (Local Authorities Constituency)-

114 (1107) Will the Minister for Public Works be pleased to state:-

- a) the kinds of vehicles for which the exemption has been provided for the collection of toll in the toll plaza of the State ; the particular rank of the ex-representatives (ex-MLA's, MP's) for which the exemption has been provided for paying the toll ;
- b) whether there is required facilities in the said toll plazas in the State as per the rule ; if not, the date on which the step would be taken to provide these facilities ;

- c) whether the maintenance of roads in the limits of toll plazas is being carried out regularly ; the authority who is monitoring in this regard ; the monitoring report during the last 3 years in the State be furnished ;
- d) whether the indication board has been installed for identification of toll plaza which are situated within the distance of 60 k.m in Dakshina Kannada and Udupi districts indicating that are permanent bridges, bypass and tunnels ;
- e) the date on which the procedure of collection of the toll would be implemented based on the travelling distance of the vehicle in the toll roads ?

REGULARISATION OF KUMKI LAND

Sri Prathap Simha Nayak K. (Elected by Legislative Assembly)-

- 115 (1057) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-
- a) whether the kumki land has been regularized by framing the rules for khadim community which have kane, bane, kumki land with thier possession and enjoyment since the long time in Dakshina Kannada and Udupi districts of the coastal region ; whether the order has been implemented in this regard ;
 - b) the particulars of all the steps taken by the revenue department with regard to the said issue so far ; and whether the justice has been provided to kadhim community in this regard ;
 - c) the extent of acres of land that has to be transferred to the revenue department from the forest department ; and whether the said land has been taken into the possession of the revenue department already ;
 - d) if not, the present stage of the transfer process of the said land ;
 - e) the timelimit within which the said land would be transferred to the revenue department from the forest department ?

CONSERVATION OF DOMESTIC SHEEP BREEDS

Dr. Yathindra S (Elected by Legislative Assembly)-

116 (1112) Will the Minister for Animal Husbandry and Sericulture. be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the various domestic sheep breeds are at the verge of extinction in Karnataka ; if so, the steps taken by the Government in this regard ; (details be furnished)
- b) since 5 crore rupees of special grant is being required for providing adequate basic facilities for the conservation of domestic sheep breeds and adequate subsidy for the shepherds, whether the proposal is before the Government in this regard ; if so, the timelimit within which this special grant would be released ? (if so, the details be furnished)

APPLICATIONS RECEIVED FOR PHODI

Sri Ramojigowda (Graduates' Constituency)-

117 (1067) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the number of applications that have been received for phodi in the State during the last 3 years ; out of which, the number of applications that have been disposed of ; (details be furnished)
- b) the number of applications which have been pending; the date on which the same would be disposed of ; (hobliwise and talukwise details be furnished)
- c) whether the timelimit has been fixed to setright the applications that would be submitted for phodi ; the number of officers against whom the action has been taken who have not disposed of the same within timelimit ; (details be furnished)
- d) the particulars of steps that would be taken for the speedy disposal of the applications which have been pending for phodi ;

- e) the particulars of phodi free villages in the State ?
(details be furnished)

**SUBSTANDARD WORK OF ROADS IN HUMNABAD OF
BIDAR DISTRICT**

Sri Bhimrao Basavaraj Patil (Local Authorities Constituency)-

118 (1024) Will the Minister for Public Works be pleased to state:-

- a) the estimated cost of road improvement work approximately 3 k.m which is connecting upto Shamathabad via Chitaguppa and approximately 1.5 k.m which is connecting from Madagula village to Mangalagi from the national highway 9 in Humnabad taluk of Bidar district ; and the details of the contractors to whom these works have been entrusted ;
- b) the said works have been incompleated and of substandard quality, whether it is true that the bill has been paid for this work; if so, the particular of actions that have been taken against the officers who have paid the bill illegally ;
- c) whether the spot inspection regarding the quality of the said works have been carried out by the officers ; (if so, the details there of)
- d) since these works are in substandard quality, the measures before the Government to blacklist the contractors who are the reason for the same and to prevent the payment of outstanding bill by issuing the order for an appropriate investigation regarding this case ?

MISSING OF OLD DOCUMENTS OF SVAMITVA SCHEME

Sri Sunil Vallyapur (Elected by Legislative Assembly)-

119 (1093) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the particulars of districts in which the svamitva scheme has been commenced and the particulars of

- schemes that have been completed ; (districtwise information be furnished)
- b) the grant that has been released to svamitva scheme so far ;
 - c) the main purpose of svamitva scheme; the details of the extent of success which has been achieved by the Government ;
 - d) whether it has come to the notice of the Government that the old documents are missing in the record room ; if so, the steps taken by the Government ;
 - e) the number of dharkasth phodi cases in this State ; (districtwise information be furnished)
 - f) the number of cases that have been pending from the several days which are in various stages ; (districtwise information be furnished)
 - g) the number of cases that have been sent to survey department to make 6 to 10 ; out of which, the number of cases have been completed ; (complete information be furnishing)
 - h) whether the phodi have been executed without making 1 to 5 and 6 to 10 in the Government land ? (districtwise cases along with survey number be furnished)

**ACCIDENTS OCCURRED IN TUMKUR-MADHUGIRI-
PAVAGADA ROAD**

Sri Rajendra Rajanna (Local Authorities Constituency)-

120 (1013) Will the Minister for Public Works be pleased to state:-

- a) the number of accidents cases that have been occurred in Tumkur-Madhugiri-Pavagada road which has been constructed by KSHIP ; the number of deceased persons ; (during the last 5 years information be furnished)

- b) whether it has come to the notice of the Government that the number of accidents cases are being increased in Tumkur-Madhugiri-Pavagada road ;
- c) if so, the steps taken by the Government to prevent the accident cases ?

K.R. MAHALAKSHMI
Secretary
Karnataka Legislative Council